
 
令和２年７月３１日 

 
第３学年保護者 様 

 
      宇都宮市立姿川中学校長 田中 芳浩 
        〃  第３学年主任 鈴木 貴之 

 
 

第３学年修学旅行の中止について  
 
 
 盛夏の候、保護者の皆様にはますますご健勝のことと存じ上げます。また、日頃より本

校の教育へのご理解・ご協力をいただきありがとうございます。 
 さて、新型コロナウイルス感染拡大防止のための様々な措置や対応が実施される中、本

校では令和２年度修学旅行の実施についてこれまで検討を重ねてまいりました。 
 現時点で生徒の安全面を確保できる状況にないこと等に加え、旅行先の京都府の警戒レ

ベルが７月１５日に、本県においても２７日に引き上げられるなど、いつだれが感染して

もおかしくない状況であると考え、このような状況下での実施は、大変難しいと判断し、

令和２年度修学旅行を中止とすることといたしました。 
第３学年では、令和２年度修学旅行について、旅行という学校行事を通じて、情操の涵

養、自主性の育成などの目的を達成するため、生徒とともに計画を立てるなど準備をすす

めてまいりました。また、JTB など関係機関と連携しながら感染予防・感染対応マニュア

ルを作成するなどし、修学旅行が安全に実施できるための対策を講じ、学年スタッフ一同

修学旅行当日を心待ちにしておりました。中学校生活で一番楽しみな修学旅行の中止は、

生徒にとって非常に辛いことであり、我々教職員も同じ気持ちです。断腸の思いですが、

このコロナ禍においては生徒の命を守ることを最優先に考えなければならないという判断

でもあります。保護者の皆さまにおかれましても様々な検討を行った結果としての苦渋の

決断であることを何卒ご理解くださいますようお願いいたします。 
なお、修学旅行自体のキャンセルによる企画料金の徴収につきましては、JTB と詳細を

確認のうえ後日連絡させていただきます。 

  また、市内中学校におきましても、本校と同様に修学旅行を行えない状況にありますことを

申し添えます。 

 
 


